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Omslagsbild: Skonerten ”Mary Ann”, akvarell av Folke 
Sjögren, konstnär och författare. ”Mary Ann” byggdes i Luleå 
1838 för pengar som staten donerat till Norrland för att förhin-
dra svält. Seglade som första svenska segelfartyg jorden runt 
med sjökaptenen Nils Werngren. Hon slutade sina dagar på 
botten av Väddö kanal. 
Kapten Werngren har skrivit om sina seglatser i boken ”De 
först världsomseglingarna under svensk flagg” som går att hitta 
på antikvariat.

Året 2021 var ett år med många 
förväntningar och önskningar som 
gick i kras på grund av den rådan-
de pandemin som skoningslöst slog 
omkring sig såväl globalt som lokalt 
hos oss i det mikrokosmos som ut-
görs av Onsala. 
Båtmuseets styrelse hade många 
planer på att genomföra både intres-
santa och kunskapshöjande aktivite-

ter som tyvärr fick ställas in i sista stund.
Begränsad publikaktivitet utåt resulterade däremot i fler 
aktiviteter inom styrelsen och den s.k. ”måndagsgrup-
pen”, en liten grupp bestående av såväl medlemmar som 
icke medlemmar, som finner ett stort intresse i att med-
verka i museets underhåll och att delta i produktionen av 
bl.a. nya basutställningar.
Genom frikostiga donationer har samlingarna kunnat 
kompletterats och därigenom sprida fördjupad kunskap 
om lokal sjöfart men även en utblick globalt.
Några av dessa ”guldkorn” är arkivmaterial, föremål och 
ett vitrinskåp som föreningen fick i gåva från Sällskapet 
Gathenhielm. Materialet skildrar utförligt Kap Hornklub-
bens historik i text och bild.
Modellen av järnfregatten Doris Brodersen representerar 
dels ett vackert modellbygge dels ett intressant levnadsö-
de från kölsträckningen i Flensburg 1874/75 tills det hon 
kondemnerades på Bermuda 1913.

Sommarutställningen Navigation från forntid till nutid 
fick skjutas på framtiden men i år avser vi inviga utställ-
ningen med pompa och ståt på nationaldagen den 6 juni. 
Även förra vårens föreläsningsserie fick ställas in men 
kunde åter tas upp under hösten med sex föredrag. 

Den 24 februari i år avser vi börja årets serie föredrag med 
en intressant palett av varierande ämnen.
2022 är ett valår och vi planerar därför att genomföra On-
salas svar på Visbys Almedalen, där varje parti inbjudas att 
på kvällstid under några timmar presentera sin politik med 
tyngdpunkt på lokala frågor.
Under augusti kommer Du att kunna förtidsrösta i museets 
samlingssal.
En mera detaljerad redogörelse för vad som hänt på mu-
seet under 2021 och våra planer för verksamhetsåret 2022 
framgår av verksamhetsberättelsen och verksamhetspla-
nen för 2022. Dessa dokument kommer av kostnadsskäl 
endast att skickas ut via mejl. Du har väl inte glömt att 
meddela din aktuella e-postadress! Via mejl kommer du 
även framöver att kunna ta del av museets Nyhetsbrev.

Som ett erkännande av museets insatser inom kultursek-
torn har vi av Götiska Förbundet tilldelats 2021-års kultur-
stipendium på 20 000 kronor.
Som framgår av ovan är föreningen synnerligen aktiv, men 
dess styrelse är till åren kommen och behöver en föryng-
ring. Vi ser gärna att såväl kvinnor som män i föreningen 
ser en möjlighet att påverka museets framtida inriktning. 
Vill Du inte låsa upp Dig för ett styrelseuppdrag finns den 
s.k. ”måndagsgruppen” där frivilliga kan bidra med såväl 
rent fysiskt arbete som intellektuell verksamhet som re-
gistrering av museets samlingar och uppordning av vårt 
sjöfartsbibliotek. Dessa aktiviteter ger en fin gemenskap 
och ett värdefullt kunskapsutbyte.

God fortsättning på det nya året och väl mött,

Bert Westenberg
t. f. ordförande

Ordförande har ordet:
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Medlemsavgiften för 2022
100 kr/enskild och 150 kr/familj
Bankgiro: 5081-3880
Vänligen uppge namn, adress och e-postadress.

Nyhetsbrev
Om du registrerar din e-postadress på hemsidan – www.
batmuseetonsala.se får du vårt elektroniska nyhetsbrev 
med information om aktuella händelser, föredrag och ut-
ställningar. Om du har ändrat din e-postadress under det 
senaste året, vänligen skicka in den nya e-postadressen till 
oss.
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Däcksbåten Gröna Anna, ex VG 19 - Evy, 
från Mönster.

Det är däcksbåten på 22´, byggd 1919 av Adolf Westerberg 
på Mönster, som museet fick som donation under det gång-
na året. Vid sidan av sin tjänst som lots på lotsstationen på 
Mönster byggde Westerberg även båtar.

Båten byggdes 
ursprungligen 
för segling, 
men 1921 in-
stallerades en 
råoljemotor av 
märket Ideal 
på 8 hk. Det 
var AB Ideals 
Motorfabrik på 
Klippans varv 
i Göteborg 
som tillver-
kade dessa 
motorer.
Vid en upp-
mätning av 
båten 1982 

visade sig motorn fortfarande vara i kördugligt skick.
Däcksbåtens historik fram till andra världskriget är inte 
känd. En notering från 1940 uppger fiskaren E Johansson i 
Skälåkra som ägare. Båten får distriktsbeckningen VG 19 
och namnet Evy med hemmahamnen Biskopshagen i Vide-
berg. I början av 1960-talet övertar tullaren Arne Brorson i 

Bua över Evy och använder 
henne för fiske till omkring 
1977. Därefter ställdes hon 
upp på hamnplanen och se-
nare flyttas till den privata 
tomten där vi tog över hen-
ne i augusti 2021.
Av den inte helt okände båt-
byggaren Hugo Bauer från 
Ölmanäs fick museet med 
tanke på Gröna Annas pro-

veniens, båtens nuvarande namn, rådet att rädda hela eller 
delar av Westerbergs båtbygge till eftervärlden. 

Vi hade en föraning om att hon inte var i bästa skick och 
detta bekräftades vid en 
första besiktning på plats. 
Efter samråd med dona-
torerna, barnen till Arne 
Brorson och Hugo Bauer 
beslöt museets arbets-
grupp att endast en del 
av förskeppet och råolje-
motorn skulle tas tillvara. 
Rundhult, stående rigg 
och segel saknades.

Museet kommer under 
Hugo Bauers ledning un-
der sommaren 2022 att 
renovera förskeppet. Detta 
tillsammans med den re-
noverade, men idag köro-
dugliga, motorn kommer 
att exponeras i båthallen.

Hyr museets trevliga möteslokal.

Lokalen kan hyras i samband med olika aktiviteter såsom 
dop, högtidsdagar, minnesstunder, företags- och fören-
ingsmöten, konstutställningar, marknader och föreläsning-
ar. Lokalen är handikappanpassad och utrustad med hör-
selslinga. Vi har wifi och digital projektor.
Rökning på museet är inte tillåtet.
För ytterligare uppgifter se museets hemsida – 
www.batmuseetonsala.se alternativt kontakta bokningsan-
svarig på bokning@bamuseetonsala.se.
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    Galtabäcksskeppet anses
härstamma från ca 1195

Lite om segelfartygets utveckling
 
Havet och sjöfarten har alltid spelat en stor roll för norra 
Halland.  Sedan urminnes tider var Onsalaborna för sitt 

livsuppehälle beroende av havet. Den karga jordmånen 
i socknen gav inte tillräckliga skördar, varför sjöfarten 
under  sekler var och förblev huvudnäring ända fram till 
tiden för första världskriget. 
Under stenåldern fick befolkningen i Onsala sin näring ur 
havet. Genom fångst och fiske från stockbåtar och skinn-
kanoter hämtade de sin viktigaste föda 
 
Under yngre stenåldern och framför allt under  bronsåldern 
rådde ett varmt och torrt klimat med jämna svaga vindar, 
som lockade till allt längre sjöfärder och tyngre transpor-
ter. Till detta använde man havsgående paddelflottar, som 
finns avbildade på hällristningarna. 
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Kap Hornskåpet
Den internationella Kap 
Hornklubben A.I.C.H. 
bildades i Saint Malo i 
Bretagne 1936 för sjö-
folk som rundat Kap 
Horn i seglande fartyg. 
1953 anslöt den för-
ste svensken och den 
svenska avdelningen 
bildades. 1949 rundade 
de två fyrmastbarkarna 
Passat och Pamir Kap 
Horn och därmed upp-
hörde nyrekryteringen 
av ”riktiga” Kaphorna-
re. Medlemmarna blev 
med tiden äldre och den 
svenska sektionen avvecklades 1996. Föreningens 
skåp med foton, matriklar m.m. togs över av Säll-
skapet Gathenhielm. Tiden har nu kommit då On-
sala Kofferdikapteners Förening och Båt- och Sjö-
fartsmuseet i Onsala har fått förtroendet att vårda 
traditioner och minnen från segelfartygstiden.  Skå-
pet har nu placerats på övervåningen och är en del 
av utställningen om Kap Horn, Kap Hornsällskapet 
och Kofferdikaptenerna. Skåpet har tillverkats av 
Skånehantverks snickeri och renoverings AB, Slot-
tet, Landskrona. 

 
Det stora antalet rösen utmed kusten visar att här levde ett välbär-
gat släkte, som uppnått 
sitt välstånd genom 
fiske, handel och sjöfart. 
Under järnåldern blev 
vädret sämre. Det blev 
kallt  och fuktigt med 
ökande vindstyrkor och 
sjöfarten hämmades. 
Samtidigt påskyndades 
den omvälvning i det 
nordiska skeppsbyg-
geriet, som slutligen 
resulterade i den klinkbyggda kölbåten. Hoppar vi framåt i tiden 
finner vi vikingatidens smidiga och välbyggda långskepp, draken, 
som användes för strid och plundring.  
 
 
Till försvar mot vikingarnas plundringar, byggdes krigsskepp s.k. 

ledungssnäckor. Fjäre härad hade så sent som på 1200-talet kunglig 
order att hålla två sådana snäckor i beredskap. Som ett minne härav 
kan säkerligen Snäckhamn på Onsalalandets västsida betraktas. 
I den fredliga sjöfarten användes den rundgattade, lastdryga och 
sjövärdiga knarren med hög bordläggning. 
 
           

Knarr, vikingarnas frakt-
skepp
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Upphöjt halvdäck

PinassFlöjt

Man vet att kustbefolkningen i våra trakter, under viking-
atiden, bedrev en livlig sjöfart med sina handelsskepp, 
knarrarna. Härom vittnar bl a sådana namn som Knarr-
holmen, Knarrekil och Knarrskär. Här några utvecklings-
steg i båtbyggande under medeltiden.  

Från Hansans omfattande sjöfart med koggar, den tidens 
högsjöskepp, finns här också påtagliga spår - Koggebå-
den utanför Mönster och Kuggeviken i Ölmevalla. 
Naturligt nog betecknar skärgårdsnamnen platser vid eller 
i närheten av den urgamla kustleden mellan Oslofjorden 
och Öresund. Dess norra del, inomskärsleden, slutade i 
Malösund, den passage som skiljer Malön från Onsala-
halvön. De djupa och välskyddade vikarna i Malösunds-
området utgjorde därför under hela segelskeppsepoken 
ofta anlitade natt- och nödhamnar, tillika vänteplatser vid 
motvind. Här möttes många sjöfarare och här knöt Onsa-
laborna värdefulla kontakter med yttervärlden.
Den typiska koggen var enmastad och flatbottnad och 
kunde ta mycket mer last än vad till exempel vikingati-
dens handelsskepp knarren kunde ta. Den nordeuropeiska 
koggen var klinkbyggd och riggad med ett råsegel. 
I Nordeuropa började man på 1400-talet bygga sina stora 
fartyg i kravellteknik och man satte en latinriggad mast i 
skeppets aktre del, bakom den råsegelriggade stormasten.  

   Styråra                            Akterhängt roder

Upphöjt förskepp med 
galjon

Senare på 1400-talet tillkom en mast i fören, riggad 
med ett litet råsegel. Med tiden byggdes koggarna allt 
större och fick både två och tre master.
Byggandet av större och starkare skepp möjliggjor-
des genom övergång från klink till kravellbygge. Efter 
byggnadssättet kallades det nya högsjöskeppet kravel. 
Med kravellen infördes också den standardrigg för  
handelsskepp som sedan gällde i 200 år. Den utgjor-
des av blinda under bogsprötet, fock och förmärse-
gel på fockmasten, stor- och stormärs segel på storen 
samt latinsegel på mesanmasten.

Kravell
Ungefär samtidigt som kravelen introducerades i de skan-
dinaviska länderna, började Hansan att trängas tillbaka 
och i stället kom holländarna att dominera både utrikes-
handeln och skeppsbyggeriet. Därmed försvann kravellen 
för att under 1600talet ersättas av de holländska typerna 
flöjten, pinassen och märseskepp som blev vanliga även i 
Onsala, dock först mot slutet av århundradet.

Med hänsyn till storleken skiljde man i den dansk- norska 
handelsflottan, och därmed också i norra Halland, mellan 
båtar, skutor, krejare och märseskepp. Båtar och skutor 
hade normalt en mast och ett råsegel, krejaren två mas-
ter, vardera med ett råsegel och märseskeppen den nämnda 
riggen med sex segel.  
Redan 1610 fraktade Onsala skepparen Peder Börgesen
i Staregården 41 läster kalk från Akershus i Norge till 
fästningsbygget i Varberg. Olle Andersen i Runsås, trans-
porterade samma år 900 st 5 punds kanonkulor från hu-
vudstaden Köpenhamn till Varberg för komplettering av 
fästningens ammunitionsförråd. 
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  Navigationsskolor i Onsala och Vallda

 Styrmännen hade förr ansvaret för styrning och navigation.
 Eftersom man i äldre tider helst seglade längs kusterna
 var kompass, lod, timglas och lokalkännedom viktiga
 hjälpmedel. Då fartygen blev större och seglatserna gick
  över öppet hav ställdes högre krav på styrmännen.

 Under slutet av 1600-talet fram till till början av
 1800-talet inrättades ett antal privata styrmansskolor
 i Onsala och Vallda. Befarna styrmän eller skeppare
 från örlogs- eller handelsflottan verkade som lärare
 under vintermånaderna då seglationen låg nere.  Tidiga
 exempel på lärare var amiralitetsstyrmannen Christian
 Brun, som förestod utbildningen i Onsala på 1690-talet
  och amiralitetslöjtnanten Hans Kock i Kungsbacka 25 år
senare.

 Undervisingen bedrevs med hjälp av en tryckt lärobok
 och eleverna skrev sedan egna kompendier, varav några få
 har bevarats. Den lärobok som använts i undervisningen
 är troligen ”Nödig underrättelse om navigation eller
 styrmanskonsten”, skriven av Tomas von Rajalin och
 utgiven 1728.

 I mitten av 1700-talet höll Måns Andersson Knape från
 Onsala navigationsskola i Laholm och Falkenberg,
  gissningsvis var han verksam också i hemsocknen.

  

 Navigeringen i våra västra vatten underlättades i första
 hand genom de tryckta läskartor och sjöböcker som gavs
 ut på 1500-talet och senare, framförallt av holländarna.
 Publikationerna gav upplysningar om kurser och avstånd
 mellan olika punkter och kustorter, om landtoningar samt
 om vattendjup och bottenslag på ankarplatser. Med god
 lokalkännedom beskrevs Malösundsområdet tillika med
 Nidingen och Kungsbackafjorden redan i de tidigaste
 sjöböckerna. Med dessa hjälpmedel kunde nu längre
sjöresor göras ur sikte av land

Krejare
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   Hukare Fregattskepp
Snaubrigg

Inte mindre än sex Onsalaskeppare befraktades 1640 av 
länsherren i Varberg för export av stalloxar, en från Skåne 
och Halland vanlig exportvara. 
Sjöfarartraditionerna har Fjäreborna upprätthållit ända in 
i våra dagar. 
 De stora geografiska upptäckterna vid ingången av den 
nya tiden gav nya impulser till längre sjöfärder och till 
byggandet av större skepp. Förr for en stor del av den man-
liga befolkningen alltid en längre eller kortare tid till sjöss. 
På 1600-talet var de yngre karlarna ”för landets ringhets 
skull vane att söka sin näring till sjöss och deras förnämste 
och meste näringsmedel bestod enkannerligen på seglats.”

Likadant var det 150 år senare, då hallandsherden Bex-
ell skrev att jordbruket betänkligt försummas, enär åbor-
na ägna sig åt sjöfart och överlämna jordens skötsel åt 
kvinnfolk och hemmavarande drängar. Han skrev också 
att allmogen ”tillbringat en stor del av sin gladare ålder i 
främmande luftstreck, samt därifrån hemfört något av de-
ras seder och något av deras oseder”. 
Under 1700- och 1800-talen for Fjäreborna som koffer-
diskeppare, styrmän och båtsmän för nästan alla Sveriges 
skeppsägande städer, men idkade också egen sjöfart. Ända 
fram till 1864 finner vi Onsalaskeppare i olika kuststäder 
som Kungsbacka, Göteborg, Varberg, Halmstad, Ystad, 
Karlskrona, Kalmar, Stockholm och ända borta i Helsing-
fors.  
Med fregattskepp, snauskepp, briggar och hukargaleaser 
utsträcktes nu resorna till södra Europa och Medelha-
vet. Nordhalland ägde vissa perioder fartygsbestånd som 
i dräktighet överflyglade Göteborgs och mot slutet av 
1600-talet uppvisade Kungsbackafjorden en sjöfart, som 
var långt livligare än hela Skånes.
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Doris Brodersen, ett fartygs historia.
Museet har fått en fin modell av fartyget som finns  ut-
ställd på övervåningen.

Doris Brodersen var ett fullriggat järnskepp, som bygg-
des i järn i Flensburg 1874/75 hos Flensburger Schiffbau 
Gesellschaft. 
Mått (fot): 177´7´´x 30´2´´x17´3´´, 684 GRT, 653 NRT 
och 635 ton under däck. 

Enligt mätbrevet daterat Flensburg 27.10 1875 lät skepps-
redaren Hans Christian Brodersen, Flensburg, inregistrera 
skeppet på St. Thomas. Byggkostnaden var 100.000 Rmk 
(riksmark).
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Källa: Skutefarten i Onsala före Skånska kriget av 
viceamiral Gunnar Jedeur-Palmgren.

Tavlan har skänkts av Nordhallands Hembygdsmuseum. 
Är det någon som kan hjälpa oss att identifiera fartyget på 
tavlan och ev. konstnären.

                   i
                         Signaturen på tavlan.

Efterlysning

Enligt flera källor har det under slutet av 1700-talet och 
åtminstone fram till 1830-talet funnits en navigationssko-
la även vid Lilla Gräppås i Vallda. Skolan var avsedd för 
ynglingar från Onsala, Vallda och Släp.  
Initiativet till skolan togs sannolikt av  Andreas Backman 
från Knapegården i Onsala och An-
ders Jonasson Kärr från Gräppås i 
Vallda, båda kaptener med mång-
årig erfarenhet av navigation. An-
deas Backman köpte Gräppås i 
början av 1780-talet och Anders 
Kärr tjänstgjorde som lärare under 
vintersäsongerna.  
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Han dog vid en olycka ombord i fregatten Diana. Han ef-
terlämnade en son Hans Christian Brodersen (1825-1889), 
som följt fadern på många resor och arbetat på kompaniets 
kontor och det var naturligt att han efterträdde fadern som 
chef för kontoret på St Thomas. 
Från mitten av 1850-talet byggde han upp en egen flotta 
med segelfartyg, som sattes in på trafiken på Västindien. 
När denna trad började bli olönsam satte han in skeppen på 
andra rutter som mellan Hamburg och Central- och Syd-
amerika. 
Fastän H.C. Brodersen skriven i Flensburg, lät han regist-
rera sina skepp på St. Thomas då det förmodligen gav ho-
nom större ekonomisk frihet. 
Han bidrog även till utvecklingen av Flensburg. Han var 
pionjär vid införandet av aktiebolag och han investerade 
i ångfartygsbolag och byggandet av ett skeppsvarv för 
sådana i Flensburg. Hans kärlek till segelfartyg fick dock 
honom att ge varvet en beställning på järnfregatten Doris 
Brodersen. 
Skeppets jungfruresa gick till Indien för att lasta ris vilket 
visade att nu hade eran med världsomseglingar startat, 
vilken fortsatte efter det att skeppet sålts till Fanø. Hans 
Christian Brodersen dog 1899 efter att han dödats av en 
lösspringande häst. 1890 säljer H.C. Brodersens änka, 
Dorthea Lucia 
Brodersen 
skeppet till A/S 
"Jernskibet 
Doris Broder-
sens Rederi", 
i Nordby, 
Fanø och 
skeppsredaren 
Peder Nielsen 
Winther. Priset 
var nu 115.000 
Rmk. 

1892 omriggades fullriggaren till bark, troligen i Ham-
burg. Hon seglade för Fanø fram till 1908. Hon såldes 
därefter till Italien och redaren G. Lauro, som gav henne 
namnet Antonietta och hon registrerades på Castellamare 
på Sicilien. Nu seglade hon främst med laster av kol. Den 
17 januari 1913 sågs hon skadad driva utan besättning på 
Atlanten och bogserades in till Bermudaöarna, där hon 
utrangerades.

Doris Brodersen och brand ombord.

Om Flensburg och H.C. Brodersen, Västindien 
och redarfamiljen i Flensburg. 

Flensburg ligger omedelbart söder om gränsen mellan 
Danmark och Tyskland, vid en arm av Östersjön, Flens-
burg Fjord. Staden införlivades 1460 i det danska riket. 
Efter dansktyska kriget 1864 tillföll staden Preussen och 
staden hade redan då en huvudsakligen tysk befolkning. 
Fram till 1864 var Flensburg den närmaste konkurrenten 
till Köpenhamn gällande handeln mellan Danmark och 
Danska Västindien. Handeln omfattade leveranser av för-
nödenheter till öarnas plantager och hemförande av pro-
dukter främst socker och rom. 
En av de stora handelsfirmorna var Andreas Andersen, 
som växte sig stora under glansdagarna för handeln med 
Västindien. Företaget var ett av Flensburgs största under 
första halvan av 1800-talet och ägde många fastigheter och 
ett stort antal segelfartyg, varav många av seglade på Väs-
tindien. 

Danska Västindien, numera Amerikanska Jungfruöarna, 
var en koloni som Danmark ägde i Karibien från 1672 till 
1917. 
Danska Västindien var belägen på öarna Saint Croix, Saint 
John och Saint Thomas samt på ett antal mindre obebodda 

öar. De tre större öarna ligger i den sydvästra delen av 
Jungfruöarna (engelska: Virgin Islands). 
Sockerproduktionen på Saint Croix förblev dock den vik-
tigaste intäktskällan för kolonin fram till konjunkturned-
gången 1820, varefter sockret minskade i betydelse.  
Kolonins lönsamhet minskade efter 1870 på grund av fal-
lande sockerpriser, produktion av betsocker i Europa samt 
andra segelrutter på grund av att större ångfartyg kunde nå 
sin destination utan att bunkra på Saint Thomas. 
Detta förebådade slutet på den danska kolonialperioden. I 
december 1916 såldes öarna till USA. Den danska admi-
nistrationen slutade officiellt den 31 mars 1917, och öarna 
blev istället Amerikanska Jungfruöarna.
Frihamnsordningen 1764 ledde till att Saint Thomas med 
en utmärkt naturhamn i Charlotte Amalie blev ett centrum 
för handeln i Karibien.
Johann Friedrich Brodersen (1795-1846) var förmodligen 
den mest framstående av kaptenerna i Västindien-flottan. 
Han var samtidigt chef för kompaniets kontor i Charlotte 
Amalie. 
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Charlotte Amalie då och nu

På resa Liverpool till Guayaquil sommaren 1899 råkade 
barkskeppet Doris Brodersen ut för ett svårt haveri utan-
för Cape Horn och måste söka nödhamn i Port Stanley på 
Falklandsöarna. 
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Doris Brodersen omriggad till barkskepp 1892, 
State Library S Australia.

  Utdrag av det brev kapten Hans Lauridsen Hansen skrev 
till den korresponderande redaren:  
  
Seglade från Liverpool den 7 juli 1899 till Guayaquil med 
last av styckegods, kol och krut.  Resan ner till Cape Horn 
gick trots motvind någorlunda bra, i allt 70 dagar. Vid 
Cape Horn blåste det ihållande västlig storm i 30 dagar 
med hög sjö, så vi kunde inte avancera. Den 15 oktober 
klockan 0100 på natten fick vi en svår brottsjö över för-
skeppet, som svepte bort brädgång och reling från för till 
aktra fockvantet och slog sönder för- och kabelrumsluck-
orna så att vatten strömmade ner i lasten. Fockmastens 
röstjärn bräcktes så att masten endast stöttades av topp-
bardunen. 
Enligt besticket befann vi oss på 56 gr S och 76 gr V och 
då vi inte ansåg att vädret skulle förändras eller vinden 
bedarra, beslöt vi efter skeppsråd att söka nödhamn.  

Vi fick två pumpar från land och pumpade i 24 tim-
mar med hela manskapet och 15 man från land. 
Elden släcktes, men i lastrummet stod det 8 fot vat-
ten, som skall stå  kvar så länge gaslukten, som ännu 
omöjliggör användning av hytterna, finns kvar. 
Det ligger 2 skepp här med samma skador som Doris 
Brodersen, dock utan eld i lasten, dessutom 8 med 
större eller mindre haverier, så det kommer att ta 
månader att få skeppet reparerat och det kommer att 
kosta stora pengar. Det bästa vore att lossa lasten 
här och gå till en annan hamn för reparation. En del 
segel är i trasor och risken finns ju att elden blossar 
upp igen, då vi kommit ut. 
Det var en lycka att krutlasten lossats, annars hade 
Doris Brodersen sprängts i luften och förmodligen 
hade hela manskapet förolyckats. Den 17 februari 
1900 lämnade skeppet Port Stanley och ankom Gu-
ayaquil i Ecuador den 14 april 1900. 

Kommentar. Farligt gods. En orsak till brand i lasten 
är ibland självantändning. Vissa former av kol kan 
börja brinna av sig själv när förutsättningarna för det 
är optimala. När kol utsätts för syre kan en kemisk 
reaktion få kolet att öka i temperatur, och i vissa fall 
börja brinna.

Källor: Fanø Skibsfartsmuseum; Mitt Fanø, Hans 
Rühmann, Fanø Skibsrom
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Vi hade helst velat gå till Montevideo, men då fockriggen 
var skadad och då vattnet i färskvattentankarna blivit 
bräckt och manskapet börjat insjukna var jag tvungen att 
gå mot Port Stanley, Falklandsöarna, dit vi ankom den 30 
oktober 1899. 
Efter be-
siktning av 
skadorna 
blev skeppet 
förhalat till 
innerhamnen 
och krutlasten 
lossades den 
23 novem-
ber. Samma natt blev jag, styrman och kocken utburna i 
medvetslöst tillstånd. Kollasten hade börjat brinna och 
gasbildningen gjorde att luften ombord förgiftades. 
Jag kom snabbt till medvetande, medan det tog läng-
re tid för styrman och stewart. Kaptenen på ett norskt 
fartyg i närheten kom till hjälp. På morgonen öpp-
nades luckorna och stark rök och gas vällde upp. En 
besiktningsman beordrade vattenbegjutning för att 
om möjligt släcka elden.

Maritima Dagen
Årets Maritima Dag kommer att gå av stapeln den 14 maj 
- såvida omständigheterna så medger. Vi hoppas natur-
ligtvis på strålande solsken, men kan oavsett det utlova en 
trevlig och givande dag på museet. Det blir som vanligt 
mat, musik, guidning av museet och kyrkan, repslagning, 
skattjakt, tändkuledunk både från vår egen tändkulemotor 
och från ”tändkulegubbarna från Åsa”. Eventuellt kan 
vi få igång någon av museets mindre inombordsmotorer 
som är under renovering. Många andra utställare och 
aktörer medverkar som t.ex. Vårdcentalen, Nidingens 
Vänner; Onsala Fyrförening och Strandstädningsfören-
ingen Vrakat. Nytt för i år är att Västkustens Träbåtsför-
ening kommer att visa modeller, både färdiga och under 
byggnad. De har också med sig en lotteka. Något för alla 
åldrar alltså. Konferencier blir Mats Berggren, känd från 
Båtmässan och 
Träbåtsfesivalen 
i Skärhamn. Mats 
kan också berätta 
om vad som kan 
utspela sig  på 
Smögen en solig 
sommardag.
Mycket välkomna.
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anställda i sjöfartens tjänst och då döttrarna blivit gifta el-
ler försörjda. Numera är reglerna för understöd mera 
generösa. 

Rekomenderade böcker som finns att 
köpa på museet.
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Havet var min lust och fröjd

Det var förr gott om sjöfolk i de nordhalländska kustsock-
narna. Med segelfartyg tog en resa ofta flera månader, 
ibland år. Sjöfararna kunde vara goda berättare, inte bara 

muntliga utan också i brev, dagböcker och levnadsteck-
ningar. Därom vittnar denna bok.

Särskilt starkt framträder B.A. Larsson med 33 sjömansår 
under segel. Osminkad realism mildras av bister humor, 
skarpsynta iakttagelser av människan på gott och ont blan-
das med ohöljd glädje över sjömanslivets behag i fjärran 
hamnar på varma breddgrader.

Med denna unika bok kröner Stig Tornehed sin mångår-
iga kulturgärning i Nordhalland. Onsala Kofferdi Kapte-
ners Förening, bildad 1806, ger ut boken. Hallandskonst-
nären Stefan Gustafsson har tolkat sjömännens berättelser 
i teckningar av liv, lust och färg.

Finns att köpa på museet för 175:-

Onsala Kofferdi Kapteners Förening. 

Slutet av 1700-talet fram till Napoleonkrigen och freden i 
Wien 1815 var svåra tider till sjöss. Många Onsalafamiljer 
drabbades hårt. På initiativ av kapten Niklas Backman på 
Karsegården föreslogs inrättandet av Onsala Coopvaerdie 
Capteners Enke- och Pupil Cassa. Den tillkom ”till förmån 
för skeppare-Enkor och skeppares faderlösa barn i Onsala 
socken”. Förslaget vann stort gehör och kassan grundades 
den 16 januari 1806. Inte mindre än 30 kofferdikaptener 
anmälde sitt inträde. Det var i Onsala kända namn som 
Appelbom, Backman, Broberg, Bruhn, Börjesson, Clase, 
Dannberg, Gedda, Juthe, Kruse, Olsson, Ryberg m fl.  
Briggen Sofia av Onsala pryder föreningens flagga. Hon 
byggdes 1806, samma år som 
Onsala Enke- och Pupillkassa 
bildades.  
Den förste kassören, kapten 
Börje Clase på Häcklehagen, 
gjorde under det andra året 
den för de oroliga tiderna 
karakteristiska noteringen i 
specialboken:  
”Kapten Lars Dannberg, stadd i fransk fångenskap, betalt 
inskrivningspengar med 24 skilling”.  
Av kassans huvudbok framgår att man ganska snabbt 
byggde upp ett kapital, som lånades ut mot ränta. Efter 
några år var ränteinkomsterna större än de årligen inbetal-
da avgifterna och gåvorna. Redan 1868 invaldes de första 
kvinnliga medlemmarna, enligt stadgarna ogifta döttrar till 
kaptener. Till pionjärerna hör Britta och Anna Dannberg, 
Josefina Jansson och Agneta Clase.  
1870 utsågs kapten Andreas Cullberg på Rösan till både 
ordförande och kassör. Denna sammanslagning av syss-
lorna har sedan dess varit regel. Carlberg var under hög-
konjunkturen huvudredare för fyra stora Onsalaskepp.          
 Under ettkvartssekel (1897-1922) 

fördes sedan spiran av kap-
ten Bernhard Strandberg på 
Knapegården. Efter Strand-
berg följde kaptenerna Os-
car Wickman på Oscars-
höjd och Ernst Rundberg 
på Runsås. 1945 tillträdde 

kapten Bertil Jansson som 
ordförande och kassör och 

föreningens namn ändrades till    
 Onsala Kofferdi Kapteners Förening. 
1 9 6 8 frigjordes den för understöd m.m. avsedda fonden 
från föreningen. Fondens status ändrades till stiftelse.  
1977 övertogs sysslorna av sjökapten Sven Sandström, 
därefter sjökapten Sten Eriksson och sedan 2019 sjökapten 
Per Hansson. Alltsedan grundandet har kassans inkomster 
utgjorts av inträdesavgift, årsavgift, frivilliga gåvor och 
räntor på utlånat kapital. Utgifterna har bestått av gåvor 
och understöd till medlemmars behövande änkor och barn. 
Barnens rätt till stöd skulle upphöra då sönerna blivit
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Ny bok av Carl-Magnus Stolt
Livsöden

Halländska fynd i glömskans arkiv

I en rikt illustrerad och över 450 sidor tjock bok bjuds lä-
saren att följa med på en högst personlig vandring genom 
ett bortglömt Halland!
I boken blir fascinerande och kreativa människor i det för-
flutna levande för ett ögonblick.
Hallands hembygdskonsulent Kerstin Hultin skriver om 
boken:
”Lättläst och rolig läsning från hela Halland med personli-
ga och humoristiska anekdoter och som man inte tidigare 
hört talas om, och oerhört vackra beskrivningar av Hal-
lands natur och kulturarv – texten är varvad med fakta och 
skriven på ett poetiskt och underbart sätt.
Se mer på www.ckm.se eller www.cmstolt.se 

Baksidestext:
• Hur mådde Gustaf Fröding i Varberg sommaren   

1889?
• Vad hände när torparen Karl plöjde sin åker i Ge  

tinge?
• Varför landsteg den berömda engelska feministen   

Mary Wollstonecraft på Nidingen 1795?
• Hur gick det för bondpojken Gustaf från Landa   

som blev Vilhelm Mobergs vän?
• Vad pratade skådespelaren Gösta Ekman med  

Karin från Vinberg om, innan ridån gick upp?
• Vad hade Strindberg med Halland att göra?
• Vem var engelsmannen Richard Dann som ligger   

begravd på Fjärås kyrkogård?
• Märkte Stenhammar att det regnade på pianot   

midsommarafton 1912?
• Hade 1700-talskonstnären Ehrensvärd rätt –    

är halländskan ful?
• Badade Albert Einstein i Kattegatt? 

 
Finns att köpa på museet för 200:- 

Under Kattegatts vindar 

Som fjärde generation övertog Axel Natt och Dag, till-
sammans med sin hustru Gulla-Wenche, år 1993 ägande-
rätten till en av Onsalas stora kaptensgårdar, Knapegården. 
Gården, som är vackert belägen vid norra hallandskusten 
med stränder och skärgård ut mot Kattegatt, har sina rötter 
i medeltiden. Den nuvarande mangårdsbyggnaden uppför-
des 1754 och med sina sju tillhörande ekonomibyggnader 
i trä var allt i stort behov av renovering vid övertagandet. 
Parets idé var att försöka återställa gården i sin forna glans 
och samtidigt ge den ett liv med någon form av passande 
verksamhet.

I denna bok ger författaren en kärleksfull beskrivning av 
de senaste tretton årens entusiasm och glädjeämnen, men 
också bekymmer och arbetsbördor, i ambitionen att om-
vandla denna gård från ett potentiellt rivningsobjekt till 
en levande del av Onsalabygdens kulturarv. Allt till ljudet 

av det ständiga suset från Kattegatts vindar och vågbruset 
från skären därute.
Författaren, sjökapten Axel Natt och Dag, är född 1933 i 
Stockholm. Han började 1950 sin sjömansbana med nio 
månader i segelfartyget Sunbeam. Därefter hann han med 
många världsomspännande resor. Ett liv till sjöss ställer 
alltid krav på att kunna klara de flesta situationer, något 
som naturligtvis varit till stor hjälp för Axel i arbetet på 
Knapegården.

År 1970 lämnade Axel sjömanslivet för en anställning i det 
internationella dataföretaget IBM. Där arbetade han 21 år 
med uppdrag såväl i Sverige som internationellt. Axel var 
en av grundarna av Båt- och Sjöfartsmuseet. 

Finns att köpa på museet för 150:-
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Vårens föredrag  2022.
24  februari Svante Lysén visar sin film ”Bohuskust- Ett vresigt paradis”
Filmen ”BOHUSKUST - ett vresigt paradis” är en naturdokumentär som söker bohus-
kustens själ under fyra årstider. Filmen tar med tittaren på en kajakpaddlares personliga 
färder och upplevelser i det unika kustlandskapet. 
Fokus är djur och natur, men det blir även historiska nedslag om de sillperioder och den 
stenbrottsindustri som har präglat det karga kustlandskapet och vars spår fortfarande är 
tydliga. Möten med kräft- och hummerfiskare, forskare och andra som har naturen som 
arbetsfält ger en annan bild av kustlivet än den som semesterfirare möter under som-
maren. Strandskräp och andra miljöhot är viktiga inslag. Filmen vill inspirera till egna 
upptäckter och ge kunskap om det rika landskapet.

3   mars   Torbjörn Hult-     “Att borra efter liv på planeten MARS”.  Torbjörn be-
rättar och visar bilder på en borrmaskin som tar upp jordprover och skickar dessa vidare till 
vår planet jorden. 
Mycket intressant föredrag!
 

10  mars   Kenth Männistö -  ”År 1864”.  En föreläsning om intressanta händelser 
och personer från detta år som satt avtryck in i vår tid.

17mars  Thomas Haraldsson visar bilder och berättar om Mongoliet. Under ett år 
arbetade jag som lärare i en lite stad i centrala Mongoliet. Jag har varit tillbaka flera gång-
er och gjort långa resor med mina vänner, senast för två år sedan.
Den nomadiska livsstilen lever kvar men förändras.

24 mars Kurt Gabrielsson visar sin film om Bondens År. Vi får följa en jordbruka-
res år på 40-talet. 

31mars  Katarina ”Kotte”  Nyberg visar bilder och berättar om sin seglats med 
ostindiefararen  Götheborg på sin väg mot Kina. Sist Kotte var här berättade hon om sin 
seglats med vikingaskeppet ”Harald Hårfager” till Amerika.

7 april  Gert Edbersson -  Båtsmän i Halland. Gert berättar om rotebåtsmän och 
om Södra Hallands Båtmanskompani. Dessa var innom flottan motsvarigheten till indelta 
soldater. I Onsala har det funnits flera båtmanstorp som det finns historier om.

11              Avsändare:  Båt- och Sjöfartsmuseet i Onsala       Hagards väg 1      439 31 Onsala


